



## اصلاح نفس

«عَنْ إِسْمَاعِيلَ بْنِ أَبِي زِيَادٍ الشَّعِيرِيِّ عَنِ الصَّادِقِ جَعْفَرِ بْنِ مُحَمَّدٍ عَنْ أَبِيهِ عَنْ آبَائِهِ عَلَيْهِ السَّلَامُ قَالَ قَالَ رَسُولُ اللَّهِ ﷺ: صِنْفَانِ مِنْ أُمَّتِي إِذَا صَلَحَا صَلَحَتْ أُمَّتِي وَإِذَا فَسَدَا فَسَدَتْ أُمَّتِي الْأَمْرَاءُ وَالْقُرَّاءُ.»

سند روایت صحیح است و دو نفر از بزرگان ثقة راویان در آن حضور دارند. حضرت می‌فرمایند: دو دسته از امتم نیک باشند، امتم نیک می‌شوند و چون فاسد باشند، امتم فاسد می‌شوند.

چه اثر گذاری عجیبی دارند. این دو صنف که اگر مردمان خوبی باشند همه جامعه و امت خوب می‌شوند! اساساً نه تنها انقلاب اسلامی و تشکیل حکومت اسلامی برای صلاح امت بوده بلکه از اول همه فداکاری‌ها و جانبازی‌ها برای این بوده که امت صالح شود؛ یعنی دیندار باشند، اصلاً همه حرکات انبیاء برای این بوده است. امام حسین علیه السلام هم حرکتش برای این بود. «إِنَّمَا خَرَجْتُ أَطْلُبُ الصَّلَاحَ فِي أُمَّةٍ جَدِي» همه فداکاری‌ها برای همین بوده که جامعه‌ای که تشکیل شده از افراد و آحاد شبه خدایی شوند. البته خدایی شدن برای این نیست که با ذات خدایی یکی شوند بلکه همه معیار در سایه بندگی خدا است.

پس اگر داعی غیر از صلاح جامعه باشد در مسیر انبیاء نیست، صلاح نظری، صلاح در عمل و اخلاق، همه اهداف نظامات الهی است. حال دو گروه هستند که اگر صالح شوند جامعه صالح می‌ماند و اگر فاسد شدند جامعه فاسد می‌شوند: «الْأَمْرَاءُ وَالْقُرَّاءُ»

حاکمان و القراء؛ یعنی عالمان، رجال دینی. اگر حکومت و عالمان صالح شدند امت صالح می‌شوند. حال اگر کسی مثل بنده حقیر هم از علما باشد و هم از امرا چقدر وظیفه‌اش سنگین است؟! اینکه ما باید به فرامین عمل کنیم، به فرائض هم بسنده نکنیم مستحبات را هم عمل کنیم برای همین است. اگر چنین بودیم خود ما صالح می‌شویم. قبل از نفع مردم به خودمان نفع می‌رسانیم. اگر پایبند به دین، آیات الهی و جهاد بودیم و با دوستان خدا دوست و با دشمنان خدا دشمن شدیم اگر چنین بودیم مردم به تدریج صالح می‌شوند. اگر دنبال تجمل بودیم مردم به سوی تجمل می‌روند. اگر دنبال دوستی با دشمن بودیم مردم دشمن ستیزی را فراموش می‌کنند.

روایت هم سند معتبری دارد. اعتبار اصلی‌اش هم همین پیام آن است. ربطی به سند ندارد. اگر روایت هم نبود عقل همین را می‌گفت. لذا اصلاح نفس برای همین مهم است. باید خودمان را از اقسام شهوت‌رانی‌ها دور کنیم، شهوت فقط شهوت جنسی نیست، شهوت مال، شهوت قدرت و ... همه اینها انسان را فاسد می‌کند.